UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.83.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO
DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO, DO DIA DEZESSETE DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E
QUATRO, ÀS QUATORZE HORAS, REALIZADA NA SALA DE REUNIÕES DOS
CONSELHOS DEPARTAMENTAIS, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA
LOUISIANE DE CARVALHO NUNES, DIRETORA DO CCAE, COM A PRESENÇA
DOS(AS) SEGUINTES CONSELHEIROS(AS): GIOVANNI DE OLIVEIRA GARCIA,
VICE-DIRETOR DO CCAE; LEANDRO PIN DALVI, CHEFE DO DEPARTAMENTO
DE AGRONOMIA; DJEISON CESAR BATISTA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS FLORESTAIS E DA MADEIRA; TARCÍSIO LIMA FILHO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS; FABRÍCIO THIENGO
VIEIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL; RAFAEL
OTAVIANO DO REGO, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA
VETERINÁRIA; JOSÉ GERALDO DE VARGAS JUNIOR, SUBCHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA; ULYSSES RODRIGUES VIANNA,
SUBCOORDENADOR DO CURSO DE AGRONOMIA; MARCOS VINICIUS
WINCKLER CALDEIRA, COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA
FLORESTAL; PEDRO GUTEMBERG DE ALCÂNTARA SEGUNDINHO,
SUBCOORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA INDUSTRIAL MADEIREIRA;
FERNANDA FALQUETO SALVADOR, COORDENADORA DO CURSO DE
ENGENHARIA QUÍMICA; MAYARA MORENA DEL CAMBRE AMARAL WELLER,
COORDENADORA DO CURSO DE ZOOTECNIA; HENRIQUE MACHADO DIAS,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
FLORESTAIS; JANAINA CECILIA OLIVEIRA VILLANOVA KONISHI,
COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
VETERINÁRIAS; DAMARIS GUIMARÃES, COORDENADORA DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA; RODRIGO SOBREIRA
ALEXANDRE, COORDENADOR ADJUNTO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM GENÉTICA E MELHORAMENTO; MARSHAL COSTA LEME E
ROBSON COSTA DE SOUSA, REPRESENTANTES DO CCAE NO CEPE;
FERNANDA SOBREIRA COSSATE BUROCK, REPRESENTANTE DOS
SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO. AUSENTES COM
JUSTIFICATIVA: MARIA EMÍLIA RODRIGUES VALENTE, COORDENADORA DO
CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS; FELIPE BERBARI NETO,
COORDENADOR DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA; NEUZA MARIA
BRUNORO COSTA, COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS. AUSENTE: DANILO DE LIMA
CAMÊLO, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
AGRONOMIA. NÃO PARTICIPARAM OS REPRESENTANTES DISCENTES,
MANDATO VENCIDO EM 24/05/2023.

A Senhora Presidente cumprimentou os presentes e, havendo quórum, declarou aberta a
Sessão. 1. APRESENTAÇÃO OUVIDORIA DA UFES: 1.1 Campanha para a Prevenção ao Assédio
Moral e Sexual. A Presidente passou a palavra ao Ouvidor da Ufes, professor Éder Carlos
Moreira, para apresentação da Campanha da Ouvidoria. O Ouvidor, com a palavra, apresentou
as práticas que configuram assédio moral e sexual, explicou como e onde registrar as denúncias

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.84.

sobre assédio moral e sexual, respondeu às perguntas e esclareceu as dúvidas dos conselheiros.
O Ouvidor solicitou à Direção do CCAE o encaminhamento do Guia Prático para Denúncias de
Assédio e o slide da apresentação para toda comunidade acadêmica (docentes, técnicos
administrativos e estudantes). 2. APROVAÇÃO DA ATA: Foi apreciada e aprovada, por
unanimidade: 2.1 Ata da Sessão Ordinária do Conselho Departamental, realizada em 4 de
dezembro de 2024. 3. EXPEDIENTE: A Presidente solicitou a inclusão dos seguintes
documentos/processos, a saber: 3.1 Processo digital nº 23068.067393/2024-38 – Coordenação
do Curso de Zootecnia – Encaminha, para homologação, eleição da subcoordenação do curso.
3.2 Documento avulso nº 23068.068131/2024-91 – Centro Acadêmico de Medicina
Veterinária – Juliana Giuriatto Fornaciari – Encaminha, para homologação, nova composição
do Centro Acadêmico de Medicina Veterinária. Em votação, os pedidos de inclusão foram
aprovados por unanimidade. Exclusão: não houve. 4. ORDEM DO DIA: 4.1 Documento avulso
nº 23068.027103/2024-13 – Secretaria de Órgãos Colegiados Superiores – Centro de Ciências
Agrárias e Engenharias – Encaminha, para homologação, a Decisão Ad Referendum emitida
pela Presidente deste Conselho que aprovou a prorrogação do prazo dos mandatos dos
representantes do CCAE no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), por um período de
3 meses, a partir de 1º de janeiro de 2025, como segue: Robson Costa de Sousa (Titular) e
Rejane Costa Alves (Suplente); Marshal Costa Leme (Titular) e José Geraldo de Vargas Júnior
(Suplente). Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por maioria. Baixada a
DECISÃO NÚMERO CENTO E QUARENTA E NOVE BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. Em ato
contínuo, considerando que não houve candidatos inscritos no período de inscrição de chapas
para o processo de escolha dos representantes do CCAE no Cepe/Ufes, foi decidido que após o
recesso acadêmico será solicitado aos departamentos a indicação de um representante para
realização do processo eleitoral por este Conselho. 4.2 Documento avulso nº
23068.066811/2024-70 – Centro Acadêmico de Medicina Veterinária – Juliana Giuriatto
Fornaciari – Encaminha, para homologação, solicitação de prorrogação do mandato da atual
composição do Centro Acadêmico de Medicina Veterinária, até 1º de janeiro de 2025. A
Presidente fez a leitura da atual composição, como segue: Juliana Giuriatto Fornaciari,
Presidente; Letícia Gomes Maciel, Vice-presidente; Iasmin Prata de Oliveira Sanches, Diretora
da Secretaria; Lara Clevelares Cezario, 2ª Secretária; Enric Moreira Fagundes, 3º Secretário;
Bruna Petri Fonseca, Diretora de Ouvidoria; Bruna Cunha Prudêncio, Ouvidoria 2; Isabela
Ferreira Patone, Diretora de Tesouraria; Thaina da Silva Cani, 2ª Tesoureira; Igor Tinelli Pereira,
Diretor de Eventos; Maria Eduarda Quírico Valente, Auxiliar de Eventos; Ana Carolina
Fernandes Ceccon, Auxiliar de Eventos; Ana Clara Campos Pereira, Diretora de Marketing; Lara
Vitória Mendes Costa, Auxiliar de Marketing; Beatriz Lacerda Oliveira, Diretora de Esportes;
Bruna Letícia Quintão Fortes, Auxiliar de Esportes. Em esclarecimento. Em discussão. Em
votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E CINQUENTA BARRA
DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 4.3 Processo digital nº 23068.067209/2024-50 – Departamento de
Agronomia – Encaminha, para homologação, o nome do professor Leandro Pin Dalvi como
chefe do Departamento de Agronomia, por um período de 2 (dois) anos, a partir de 25 de
fevereiro de 2025. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E CINQUENTA E UM BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 4.4
Processo digital nº 23068.067412/2024-26 – Departamento de Agronomia – Encaminha, para

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.85.

homologação, o nome do professor Hugo José Gonçalves dos Santos Junior como Subchefe do
Departamento de Agronomia, por um período de 2 (dois) anos, a partir de 25 de fevereiro de
2025. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO CENTO E CINQUENTA E DOIS BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 4.5 Processo
digital nº 23068.067186/2024-83 – Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Genética
e Melhoramento – Encaminha, para homologação, o nome do professor Adésio Ferreira como
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Genética e Melhoramento, por um período
de 2 (dois) anos, a partir de 24 de março de 2025. Em esclarecimento. Em discussão. Em
votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E CINQUENTA E TRÊS
BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 4.6 Processo digital nº 23068.067155/2024-22 –
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Genética e Melhoramento – Encaminha,
para homologação, o nome do professor Rodrigo Sobreira Alexandre como Coordenador
Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Genética e Melhoramento, por um período de 2
(dois) anos, a partir de 24 de março de 2025. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação.
Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E CINQUENTA E QUATRO BARRA
DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 4.7 Processo digital nº 23068.071879/2023-90 – Coordenação do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais – Encaminha, para homologação, o
resultado do processo seletivo simplificado para contratação de Professor Visitante Estrangeiro,
Área Recursos Florestais e Engenharia Florestal, Subárea Tecnologia e Utilização de Produtos
Florestais, Edital nº 188, de 25 de novembro de 2024, como segue: José Luis Marcelo Peña,
87,55 (oitenta e sete vírgula cinquenta e cinco) pontos, classificado em 1º lugar; Daniel Alberto
Alvares Lazo, 78,20 (setenta e oito vírgula vinte) pontos, classificado em 2º lugar; Hamidreza
Pirayesh, 74,10 (setenta e quatro vírgula dez) pontos, classificado em 3º lugar; Jonas Zefanias
Massuque, 70,31 (setenta vírgula trinta e um) pontos, classificado em 4º lugar. Em
esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO CENTO E CINQUENTA E CINCO BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 4.8 Processo digital nº
23068.067159/2024-19 – Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Genética e
Melhoramento – Encaminha, para homologação, o resultado do processo seletivo simplificado
para contratação de Professor Visitante Estrangeiro, Área Fitotecnia, Subárea Melhoramento
Vegetal, Edital nº 189, de 25 de novembro de 2024, como segue: Não houve candidatos
aprovados. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO CENTO E CINQUENTA E SEIS BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 4.9
Documento avulso nº 23068.067619/2024-09 – Departamento de Agronomia – Encaminha,
para homologação, resultado final, após etapa de heteroidentificação, do concurso público de
provas e títulos para o cargo de professor do magistério superior, na área de Agronomia (CNPq
5.01.00.00-9), subárea Fitotecnia (CNPq 5.01.03.00-8), Edital nº 03, de 26 de fevereiro de 2024,
como segue: Reserva de Vagas - Ampla Concorrência (AC): Paulo Cesar dos Santos, 324,55
(trezentos e vinte e quatro vírgula cinquenta e cinco) pontos, classificado em primeiro lugar;
Nayara Pereira Capobiango, 308,63 (trezentos e oito vírgula sessenta e três) pontos, classificada
em segundo lugar; Ana Paula de Freitas Coelho, 289,11 (duzentos e oitenta e nove vírgula onze)
pontos, classificada em terceiro lugar. Reserva de Vagas - Pessoa Preta ou Parda (PPP): Paulo
Cesar dos Santos, 324,55 (trezentos e vinte e quatro vírgula cinquenta e cinco) pontos,
classificado em primeiro lugar. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.86.

unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E CINQUENTA E SETE BARRA DOIS MIL E VINTE E
QUATRO. 4.10 Processo digital nº 23068.043520/2020-80 – Departamento de Agronomia –
Moises Zucoloto – Encaminha, para aprovação, solicitação de alteração orçamentária do
projeto de extensão nº 2010 “Implantação e Desenvolvimento do Polo de Fruticultura na
Região do Caparaó”, com o gerenciamento dos recursos pela Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia (FEST). O Conselheiro Rafael Otaviano do Rego, com a palavra, fez a leitura do
parecer da Comissão de Pesquisa e Extensão, do qual a Conselheira Ana Cláudia Hebling Meira
foi relatora, favorável à aprovação. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado
por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E CINQUENTA E OITO BARRA DOIS MIL E
VINTE E QUATRO. 4.11 Documento avulso nº 23068.067517/2024-85 – Centro de Ciências
Agrárias e Engenharias – Encaminha, para aprovação, proposta de Calendário das Sessões
Ordinárias deste Conselho para 2025, como segue: 28 de janeiro, terça-feira; 12 e 25 de
fevereiro, quarta-feira e terça-feira; 13 e 28 de março, quinta-feira e sexta-feira; 28 de abril,
segunda-feira; 13 e 28 de maio, terça-feira e quarta-feira; 12 e 27 de junho, quinta-feira e
sexta-feira; 15 e 29 de julho, terça-feira; 13 e 29 de agosto, quarta-feira e sexta-feira; 15 e 30
de setembro, segunda-feira e terça-feira; 16 e 29 de outubro, quinta-feira e quarta-feira; 13 e
28 novembro, quinta-feira e sexta-feira; 17 de dezembro, quarta-feira. Observações: Tendo em
vista o recesso acadêmico e as consequentes férias dos docentes deste Centro de Ensino, nos
meses de janeiro, abril e dezembro haverá apenas 1 (uma) sessão ordinária; Caso haja qualquer
impedimento à Sessão Ordinária na data pré-fixada, a Presidente do Conselho Departamental
estabelecerá nova data; O horário de início das Sessões será às 14 horas. Em esclarecimento.
Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO SETENTA
E OITO, DE DEZESSETE DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. Em ato contínuo, ficou
acordado que caso haja necessidade, após a definição dos horários dos semestres letivos de
2025, poderá haver alteração nas datas das sessões ordinárias, sendo necessária a alteração da
Resolução CCAE/UFES Nº 78, de 17 de dezembro de 2024. 4.12 Processo digital nº
23068.067393/2024-38 – Coordenação do Curso de Zootecnia – Encaminha, para
homologação, o nome da professora Magda Aparecida Nogueira Andrade como
Subcoordenadora do curso de Zootecnia, por um período de 2 (dois) anos, a partir da
publicação. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO CENTO E CINQUENTA E NOVE BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 4.13
Documento avulso nº 23068.068131/2024-91 – Centro Acadêmico de Medicina Veterinária –
Juliana Giuriatto Fornaciari – Encaminha, para homologação, nova composição do Centro
Acadêmico de Medicina Veterinária, mandato de 2 de janeiro a 31 de dezembro de 2025, como
segue: Letícia Gomes Maciel, Presidente; Igor Tinelli Pereira, Vice-Presidente; Lara Vitória
Mendes Costa, Diretora de Eventos; Maria Clara Fernandes Barrada, Auxiliar de Eventos; Rayssa
Gomes de Paula, Auxiliar de Eventos; Bianca Miranda Moreira da Silva, Diretora de Ouvidoria;
Paolla Santos Colares, Auxiliar de Ouvidoria; Bruna Letícia Quintão Fortes, Diretora de Esportes;
Giovana Ribeiro Arcanjo, Auxiliar de Esportes; Caio Matias de Oliveira, Diretor de Marketing;
Maria Eduarda Quírico Valente, Auxiliar de Marketing; Enric Moreira Fagundes, Diretor da
Secretaria; Iasmin Prata de Oliveira Sanches, Secretária; Isabella Lemos Ambrosio, Secretária;
Laiza Mariah Peixoto de Carvalho, Diretora de Tesouraria; Bethânea Luysa de Oliveira Gabriel
da Silva, Auxiliar de Tesouraria; Rhayssa Bitarães de Barros, Auxiliar de Tesouraria. Em

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.87.

esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO CENTO E SESSENTA BARRA DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 4. COMUNICAÇÃO: 4.1 A
Presidente comunicou que recebeu apenas dois e-mails com sugestões para a revisão da
Resolução Normativa CCAE/UFES Nº 024, de 24 de junho de 2022, que estabelece normas para
a prestação de serviço voluntário para fins de docência. Informou que irá aguardar o envio das
sugestões até o final do mês de janeiro/2025, após, as sugestões serão encaminhadas à
Comissão de Legislação e Normas. 5. PALAVRA-LIVRE: Não houve. A Presidente agradeceu a
presença de todos e declarou a Sessão encerrada às 15 horas 20 minutos. Do que era para
constar, eu, Kézya Lourenço Barbosa, Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada,
será assinada pela Presidente deste Conselho e por mim.
Louisiane de Carvalho Nunes - Presidente do Conselho Departamental do CCAE
Kézya Lourenço Barbosa - Siape 1975520